
全校制作の大きな絵も素晴らしい出来でした！ ↑ 

１１月号 
保護者の皆様へ 

 
宮城県岩出山高等学校 

0229-72-1110 

関 和佳子 

 寒くなって参りました。今年も残すところあと2か月。今月は第３回目の考査もあり
ますので，ノートをとったり提出物を出したりなど，後悔のない月にしてほしいと思いま
す。 
 
◆秋雨の季節です。折り畳み傘のご用意を 
登校時や帰りなどを見ていると，朝から雨に濡れながら登校している姿が見られます。まだ暖房

が入るシーズンではないので，風邪をひかないか心配になります。 

老婆心とは思いますが，子供達にはぜひ折り畳み傘を持たせてく

ださいますようにお願いいたします。急に雨が降った時などもそう

ですが，「手元に傘を置きたい」という生徒もいるようです。 

よろしくお願いいたします。 

 

◆岩高祭が行われました 

 １０/２６（金）２７（土），岩高祭が行われました。文化部を中心

とした部活動・クラスごとに日ごろの団結力や成果を出しました。 

初日は，逆ミスター・ミス コンテストで競い合い，ダンス部の素

晴らしいダンスを楽しみました。二日目は，クラスごとに1組はお化

け屋敷コーナー，２組はインスタ映えコーナー，3組は駄菓子屋で，

それぞれ持ち場でがんばっていました。また，それぞれの文化部や委

員会の発表・展示も工夫を凝らしたものが多く，同窓会や教員部門の

展示などにもお客様が多くおいでになり，とても盛り上がった岩高祭

でした。募金集めに奔走した生徒会，ボランティア部，ＰＴＡの皆様

にも御礼申し上げます。 

◆１１/８（木）フィールドワークです 

11月 8日（木）は，総合学習の「フィールドワーク」の日です。これは，子供たちが「有備館

市」という架空の市を運営する職業に就いたと仮定して，大崎市内のいろいろな事業所にお邪魔し，

インタビューしたり記録をとって，職業意識を高める取組みの一つです。 

8日（木）はそれぞれの生徒によって，集合時間や場所が異なります。また，持ち物なども違い

ますのでご注意ください。なお，フィールドワークに向けて，一層容儀を整える必要も出てまいり

ます。ご家庭のほうでもお声がけいただけますようにお願いいたします。 

 

◆１１/５ 追指導を受けて，段階指導が始まります！ 

１０月10日より始まった「追指導」が終了しました。意欲的に頑張り欠点を解消した人が多い

のですが，残念ながら，欠点の解消に至らなかった人もいました。 

この追指導後，１・２回目の考査の合計点が８０点未満の教科が 2科目以上あった場合，また，

欠課時数が非常に多い場合は，「進級」に至るまでやらなければならないことが多くなります。 

その場合，今後，担任からご家庭にご連絡がいくことがあるかと思いますので，ぜひご都合をつ

けておいでいただけるようにお願いいたします。 

 

 

 

↑逆ミス・ミスターコンテス

トのようす 

  
 



 

◆１１月行事予定 

1１月  学校行事  

１ 木 
容儀指導（短Ｂ）・大学・短大願

書受付開始 
・ネクタイ（リボン）・冬服をお願いします。 

２ 金 マラソン大会・第 2回漢字検定 ・雨天延期（１１／６） 

３ 土 文化の日  

４ 日   

５ 月 避難訓練②  

６ 火   

７ 水 フィールドワークⅡ事前指導 
・それぞれ集合場所・時間を確認してくださ

い。 

８ 木 フィールドワークⅡ 
・正しい服装・正しい言葉遣いで，社会人の

働き方を学びましょう。 

９ 金   

１０ 土   

１１ 日   

１２ 月   

１３ 火   

１４ 水 後期生徒大会  

１５ 木 ＯＢ等リレー講座  

１６ 金   

１７ 土   

１８ 日   

１９ 月   

２０ 火   

２１ 水   

２２ 木  三連休です。勉強道具の持ち帰りを！！ 

２３ 金 勤労感謝の日  

２４ 土   

２５ 日   

２６ 月   

２７ 火     

２８ 水   

２９ 木 第 3 回考査 大事な考査です。しっかり対策しましょう！ 

３０ 金   

 
スマホ／ケータイの機種変更などをし

た場合にはこちらから「ｅメッセージ」

に登録をお願いします。その際、お子

様の学年と番号をご記入ください。 

授
業
公
開
週
間 


